
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 5SU

 Urbanistica ed Edilizia Privata
Determinazione assunta da ANDREA DI FILIPPO nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 102 del 04-03-2022 (n. 3/5SU)
OGGETTO: REDAZIONE DELLE INDAGINI DI MICROZONAZIONE SISMICA MS2 E DELLE
ANALISI CLE A SUPPORTO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE DEL PIANO STRUTTURALE E
DEL PIANO OPERATIVO COMUNALI – MODIFICA DELL'APPALTO DEL SERVIZIO
TECNICO IN ESSERE, APPROVAZIONE DISCIPLINARE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE -
IMPEGNO DI SPESA - CIG Z7A32C7167

IL RESPONSABILE
 

RICHIAMATA la DGC 66/21 riguardante quanto all’oggetto;

VISTA la Legge Regionale 10 Novembre 2014 n. 65 "Norme per il Governo del Territorio" ed in particolare
l’art. 104 e correlati;

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 526 del 20/09/2021 (n. 13/5SU) avente in
oggetto l’Affidamento del Servizio di Redazione delle Indagini Geologiche di Supporto al Piano Strutturale
ed al Piano Operativo comunali;

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 783 del 23/12/2021 (n. 23/5SU) avente in
oggetto il Cofinanziamento per Studio Microzonazione Sismica di Implementazione delle Indagini
Geologiche di supporto alla Redazione del Piano Strutturale e del Piano Operativo comunali;

CONSIDERATO che
- l’appalto in essere nella materia, prevede la redazione delle indagini finalizzate alla
microzonazione sismica, solo sulla base di quelle condotte durante la redazione della Variante T
ematica e di Adeguamento al Regolamento Urbanistico, approvata nel 2019, con aggiornamenti
“cartolari” per il tramite delle indagini prodotte per le varie pratiche edilizie;
- l’avvenuta attribuzione del cofinanziamento di cui sopra, consente all’Amministrazione di redigere
le indagini in tema attraverso rilievi di campo, più approfonditi e pienamente conformi ai dettami del
DPGR 5/R/20, cui occorre adeguarsi nella formazione degli strumenti urbanistici in oggetto;

VISTA la disposizione di cui alla lett. a) del comma 1 dell'art. 106 del D.Lgs 50/16, secondo la quale i
contratti di appalto nei settori ordinari possono essere modificati, senza una nuova procedura di
affidamento:

1) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara
iniziali, come precisato nella proposta prodotta dall’aggiudicatario in esito alla selezione effettuata;
2) a condizione che non apportino modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del
contratto, quale risulta palese nel caso in esame, che non muta la natura dell’appalto in essere e
rimane entro la soglia di affidamento di riferimento;

DATO ATTO che si è reso quindi necessario contattare l’incaricato allo svolgimento delle elaborazioni in
oggetto con nostra prot. 3465 del 11/02/2022, che risulta il

DOTT. GEOL. ALBERTO TOMEI con studio denominato
“STUDIO DI GEOLOGIA - Dott. Geol. Alberto Tomei”
con sede in PRATO (PO) Via FRÀ BARTOLOMEO, 36
CF TMOLRT61P06D612D e PIVA 01728910975

il quale ha comunicato la propria disponibilità alla integrazione della fornitura del predetto servizio,
formulando la relativa proposta metodologica ed economica, con lettera prot. n. 4596 del 25/02/2022 per
un importo di € 21.697,20 oltre a oneri previdenziali al 2% e IVA al 22% per un totale di € 27.000,00 da
liquidarsi in fasi, che può essere riassunto nel seguente quadro economico:
ADDENDO €
FASE 1 – QUADRO CONOSCITIVO 5.424,30
FASE 2 – INDAGINI DI CAMPAGNA 11.391,03
FASE 3 – ELABORAZIONI FINALI 4.881,87
SOMMANO 21.697,20
PREVIDENZA (2%) 433,94
SOMMANO 22.131,14



IVA (22%) 4.868,85
SOMMANO 27.000,00

VISTE:
- la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi del
DPR 445/00, acquisita al registro di protocollo generale dell'Ente in data 25/02/2022 al n. 4596 e
verificata in pari data con nota prot. n. 4649;
- la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 445/00
sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisita dall'Ente
in data 25/02/2022 al n. 4596;

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/16 come pure di requisiti speciali, quali:

a) idoneità professionale, in quanto iscritto all’Albo necessario allo svolgimento delle attività nello
specifico settore oggetto del contratto;
b) capacità economica e finanziaria, in quanto dotato di sufficiente livello di copertura assicurativa
contro i rischi professionali;
c) capacità tecniche e professionali, in quanto ha maturato esperienze nello specifico settore nei
cinque anni precedenti al presente contratto;

VISTO il Piano della Prevenzione della Corruzione, approvato con DGC 35/21 ed in particolare l’allegato
“A” per cui, relativamente al presente provvedimento in oggetto si attesta:

a) il rispetto delle misure di prevenzione previste dall’art. 11 e seguenti del citato Piano;
b) il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti oltre che delle normative speciali
emanate in materia;
c) l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L 241/90;
d) il rispetto degli adempimenti di trasparenza;

CONSIDERATO che il CIG relativo all’appalto in oggetto risulta Z7A32C7167 e non deve mutare per la
ragione che non si supera la soglia di riferimento imposta all’affidamento;

PREMESSO che:
- con Decreto Ministero dell’Interno del 24/12/2021, il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2022/2024 degli enti locali, è stato differito dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022;
- ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000:

- l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai
sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città
ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze (comma 3);
- nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese
correnti per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, con l’esclusione delle spese: a)
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti
(comma 5);
- l’Amministrazione Comunale non ha ancora approvato il Bilancio armonizzato di previsione
finanziaria 2022/2024;

RICHIAMATE pertanto:
- la DCC 21/21 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- la DCC 22/21 con la quale è stato approvato il Bilancio armonizzato di previsione finanziaria
2021/2023 ed i suoi allegati;
- la DGC 39/21con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023-parte
finanziaria e sono state assegnate le risorse finanziare ai responsabili delle singole UO;
- le successive modifiche adottate con rispettive deliberazioni dei suddetti organi;

DATO ATTO che la spesa oggetto della presente determinazione rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163
comma 5 lettera b) del D.Lgs. 267/2000 ed è quindi esclusa dal limite dei dodicesimi;

VISTO il comma 1 dell'art.147 bis del TU 267/00, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso
apposito parere;

VISTO il Decreto n. 10/SD del 27/10/2021 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto la posizione



organizzativa per la direzione ed il coordinamento della UOC 5/SU;
DETERMINA

1) di AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi della lett. a) del comma 1 dell'art. 106 del
D.Lgs 50/16, al

DOTT. GEOL. ALBERTO TOMEI con studio denominato
“STUDIO DI GEOLOGIA - Dott. Geol. Alberto Tomei”
con sede in PRATO (PO) Via FRÀ BARTOLOMEO, 36
CF TMOLRT61P06D612D e PIVA 01728910975

il servizio di redazione delle indagini di microzonazione sismica MS2 e delle analisi CLE a supporto delle
indagini geologiche di supporto alla redazione del Piano Strutturale e del Piano Operativo comunali, per
l’importo di € 21.697,20 oltre IVA e oneri di Legge pari a complessivi € 27.000,00, quale modifica
dell’appalto affidato con propria determinazione n. 526 del 20/09/2021 (n. 13/5SU);

2) di DARE ATTO che il seguente appalto risulta finanziato come di seguito specificato:
- quanto a € 20.250,00 quale quota di fonte Regionale in esito al Bando emesso in materia e
impegnato presso quella Amministrazione con Decreto Dirigenziale n. 22090/2021;
- quanto a € 6.750,00 quale quota di cofinanziamento Comunale delle indagini in oggetto;

3) di ACCERTARE il contributo regionale di € 20.250,00 sul capitolo 75000 del Bilancio di previsione
2021/2023 - annualità 2022;

4) di DARE ATTO che con determinazione n. 783 del 23/12/2021 (n. 23/5SU) è stata impegnata, quale
quota di cofinanziamento degli studi in parola la spesa totale di € 6.750,00 sul capitolo 314500 del
Bilancio di previsione 2021/2023, come di seguito specificato:

- anno 2021 - € 4.769,13
- anno 2022 - € 1.980,87

5) di IMPEGNARE la residua spesa totale di € 20.250,00, IVA e oneri di legge compresi, sui capitoli
di seguito specificati:

- quanto a € 250,00 sul Capitolo 314500 del Bilancio 2021/2023 – annualità 2022;
- quanto a € 20.000,00 sul Capitolo 316000 del Bilancio 2021/2023 – annualità 2022;

6) di LIQUIDARE al suindicato studio l'importo netto di Euro € 21.697,20, previo rimessa di fatture
debitamente vistate, secondo lo schema sotto indicato:

FASE €
FASE 1 – QUADRO CONOSCITIVO 5.424,30
FASE 2 – INDAGINI DI CAMPAGNA 11.391,03
FASE 3 – ELABORAZIONI FINALI 4.881,87
SOMMANO 21.697,20

7) di DARE ATTO che:
- il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z7A32C7167 ;
- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa di cui agli artt. 3 e 6 della L 136/10 e lo
scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di
liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del DL 66/14 relativamente all’obbligo della fatturazione
elettronica;
- si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs 33/13 mediante la pubblicazione sul sito internet
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente dei dati richiesti;
- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs 33/13 e dall'articolo 29,
comma 1 del D.Lgs 50/16 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione
Amministrazione Trasparente;
- il Responsabile Unico del Procedimento è Il Responsabile della UOC 5/SU Arch. Andrea Di Filippo;



- si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del D.Lgs 267/00.
 
 Il Responsabile
 ANDREA DI FILIPPO


